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Bp3 ocHoBa Ha uneH 48 ctas (2) Touka 6, wieH 145 cras (2)
oX 3aKoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,CryxOeH BeCHHK Ha
Peny6imuka Maxenonuja® 6p. 82/18 wu ,,CiayxbeH BeCHHK Ha
Penry6nuka Cenepna Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnGopor 3a axpejiuTanidja Ha BHCOKOTO 0OpazoBaHue Ha
Peny6nuka Cesepra Maxkenonuja, Ha cBojata 53-Ta cenHwuIia,
oapxana Ha 18.3.2026 ronuna, foHece:

PEIMEHUWE

3a akpenuranuja Ha CTyauckaTa nporpama ,, AHINTHCKH
ja3’uK®, BTOp LUKJIYC HA AKAXEMUCKH CTYINH -
nocraumiomeku cryann (60 EKTC), na @uiosonmkuor
axysrreror npu Yausepsurer Bo TeToBo

1. Ce axpenutnpa Crymuckata mporpama , AHIJIMCKH jasuk®,
BTOP HUKIYC HA aKaJEMCKH CTYIHH - HOCTIMILIOMCKH CTyauH (60
EKTC), na ®unonomkuor ¢axkyiareToT NpH YHUBEP3UTET BO
TeroBo, corysacHo 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0OpasoBaHuc¥,
TIpaBUNHUKOT 32 CTAHNAPJUTE W HOPMATHBUTE 3a OCHOBAWC Ha
BHCOKOOGpaSOBHl/I YCTAaHOBH H 34 BpUHICHKE BHCOI(OOGpaBOBHa
nejuoct (,,Crmyxben mecumk Ha PemyGmuka Maxenonuja“ 6p.
245/22, 4/23 n 97/24) n Ypendara 3a yTBpAyBame Ha HAYIHO-
HCTPXYBAUKATE TONUIHa 0] TpeTo HuBo (obnacth) (,,Ciyxben
BeCHUK Ha Peny6nuxa Maxenonuja® 6p. 91/24).

2. Axpenuranmjata 3a Cryauckara nporpaMa oX To4ka 1 Ha oBa
peINEHHE € 33 TEPUOXA OX IEeT CTYIAUCKH TOJVHH, ITOYHYBajku OX
axaziemcka 2026/2027 roguHa.

3. Ilo 3aspmyBame Ha cryauure Ha CTyjmuckara mporpaMa Of
Touka 1 OZ OBa peIIeHuE, CTYNEHTOT ce CTekHyBa co 60 EKTC
KPEIUTH U CE CTCKHYBa CO aKkaJeMCKHOT HazuB: Marucrep mo
AHMJIMCKN ja3UK / BO Mel'YHApOIHHOT IPOMET aKaIEMCKHOT Ha3HB:
Master of Arts in English Language.

4. Hayuso-ucTpaxxyBauko nozxpayje: 6 XyMaHHCTHYKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko none: 6.02 Ja3suuy U KHUXEBHOCT
Hayuno-uctpaxyayko normone: 6.02.01 Jazux
Hayuno-uctpaxyBauka obnact: 6.02.01.16 Awnrmuckn jasuk,
6.02.01.28 Ommra muarencruka, 6.02.01.29  Ilpumenera
quureucTrka, 6.02.01.30 KoMmmaparueHa THHrBUCTHKS, 6.02.01.32
Meronuka Ha HacTaBara 110 jasuk i 6.02.01.33 Jpyro.

5. BpojoT Ha CTYNEHTH KOH MOaT Aa OHIaT 3aluLIaHy BO NpBa
roJ/ivHa, Ha HaBeAEHATa CTyIMCKa MporpaMa of Touka | Ha oBa
petnenue u3Hecyra 10 cryaeHTH.

6. OBa PCIHCHUE € KOHCYHO W BICTYBA BO CUJIA CO JCHOT HaA
JOHECYBAmLTO.

Ng bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) té Ligjit pér arsimin e lart§ (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Maqgedonisé s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg i Republikés
s& Maqedoniség s& Veriut, né mbledhjen ¢ 53-t€ mbajtur mé 18.
III. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé

Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike -

studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filologjik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuhé Angleze*, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filologjik n&é Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin ¢ institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisé s€ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonisé nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté¢ (1émi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ ké&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i gjuhés angleze / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in English Language.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhg

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.16 Gjuh& angleze,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodike
¢ mésimdhénies s& gjuh&s dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin ¢ parg
té programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 10 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén e
miratimit.
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O6pa3zjgoxeHnue

TTo npexxonuo ponecenara Omnyka 6p. 02-2038/4 ox
11.12.2025 roauua o crpasa Ha CeHAaTOT HA Y HUBEP3UTET BO
TeToB0, 3a ycBOjyBame Ha CTyAuCcKaTa IPOrpamMa ,, AHIIKCKU
jasuk®, BTOp IMKIYC HA AKAIEMCKU CTYUH - IOCTAUILIOMCKA
crymu (60 EKTC), wa Ouionomkuor (akynreTor
dakynreror npu Yuusepzurer Bo TeroBo, 10 AreHuujara 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO oOpasoBanue, omHocHo Onbopor 3a
aKpeAuTallja Ha BUCOKOTO 00pasoBaHue, J0CTaBH Oapame co
Hupen 6p. 18-1211/1 ox 16.12.2025 roguna (Ham: Op. 08-
1053/1 oy 26.12.2025 roguua) 3a npudakame Ha enadopar,
ORHOCHO 3a aKpeauTalja Ha [peIMeTHara CTyJucKa
nporpama.

OnGopOT 3a aKpemuTallija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
oprad Ha ArcHuHMjaTa 3a KBAIUTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenuula, oxpkana Ha 26.1.2026 roxwHa, dopmupa
Crpyysa kOMHCHja 3a pasrienyBame Ha OapameTo 3a
aKkpeauTanMja, €O  TPUHAPY)XKHATA  NOKyMCHTAlUHja H
HOArOTBYBAK€ HA M3BEIITA] 0[O ONHOC Ha 0apamero H
JIOKyMEHTAL¥ijaTa.

Bp3 ocioBa Ha IIO3UTHBHATA OLICHKA COJApXaHA BO
Hspemrajor Ha Crpyusata komucuja, O6p. 08-1053/3 on
23.3.2026 roaumHa, COrjJacHO 3akOHOT 33 BHCOKOTO
o6paszosanue*, [IpaBUIHHAKOT 32 CTAHIAPAMTE U HOPMATHBHTE
33 OCHOBAKE HA BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBU M 34 BPUICH:E
BHcokooOpasoBHa acjuoct (,,CiyxGen BecHuK Ha PemyOmuka
Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n Vpenbara 3a
YTBPAYBALE HA HAy4HO-UCTPAXYBAUKUTE TIOJHIA OI TPETO
HuBo  (obmactu) (,,CnyxGen BecHuk Ha PemyOnnka
Maxkenonuja“ 6p. 91/24), TIpaBHIHMKOT 33 METOAOJIOTHjaTa,
CTAHJAPINTE M  MOCTAankara 3a  akpeiuTandja Ha
BUCOKOOOpA3OBHWTE YCTAHOBM M 3a aKkpejWTanuja Ha
crymuckute mporpamu (,CiayxOen Becnuk Ha Pery6inka
Maxejonuja® 6p. 256/22), Oafopor 3a akpeauTauHja Ha
BHCOKOTO 00pazoBanie, Ha cBojara S3-Ta cefHULA, OXPXaHa
Ha 18.3.2026 roauua, OUIydH Kako BO AMCIO3WTUBOT Ha OBa
pernieHye.

IIpaBua noyka: PemeHuero 3a akpenuTauyja Ha Cryauckara
HporpamMa € KOHEYHO K MPOTHB HETO MOXE Jia Cce MOJHece
Tys0a 10 YTIpaBHHOT Cy.

[Ipercenaren
na OnGopot 3a akpeuTaliHja Ha BUCOKOTO 006pa3oBaHue

npod. a-p 3opan Mapxos
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& par& nr. 02-2038/4 i
datés 11. XIIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhg
Angleze®, cikli i dyt& i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkes& me nr. e tyre 18-1211/1 i datés 16.
XIL 2025 (nr. yné 08-1053/1 i datés 26. XIL 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 46-
t& t& mbajtur mé& 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesds pér akreditim me
dokumentacionin ¢ bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1053/3 i dat&s 23. III. 2026,
né& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryetjen e veprimtarisg s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonis&” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren p&r metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. III.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi p&r akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dor&zohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lartg



